**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et
Justitiae, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

Tractatus Primi Pars I. de Usuris, & interesse, Pars II. de Cambiis, Pars III.
de Censibus, Pars IV. de Societatibus Officiorum

**Luca, Giovanni Battista de
Coloniae Agrippinae, 1691**

Disc. II. Eadem. Data campsori facultate accipiendo & girandi super
cambiis pecunias in vim scedulæ bancariæ per ipsum solvendas, An
cambiare possit cum se ipso, & sine interpellatione. Et an talis ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74112](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74112)

DISCURSUS II.

7

E A D E M

Data campori facultate accipendi & grandi super cambiis pecunias in vim cedulae bancariae per ipsum solvendas, An cambiare possit cum se ipso, & sine interpellatione. Et an talis facultas expireret per mortem naturalem vel civilem unius vel alterius ex contrahentibus. De justificatione spacciiorum; An praeceps requiratur per exhibitionem litterarum in actis; Et an correspondalis debeat esse Bancherius, ac litera seu tracte debeat impleri per Bancum. Et de liberrate pecuniae solvendae cedulatæ pro eius reintegratione ac de provisione cedulae quanta sit.

S U M M A R I U M.

- 1 **D**e articulis seu punctis disputatis.
- 2 *An possit quis cambiare cum se ipso, & quando.*
- 3 *Potest hac facultas cambiandi cum se ipso extrinsecus probari.*
- 4 *Distinguuntur plures casus, an & quando ad effectum ponendi debitorum sub cambijs requiriatur necne illius interpellatio.*
- 5 *An mandatum datum creditoris ad cambiandum expiret per mortem naturalem vel civilem mandantis, vel mandatarij.*
- 6 *Mandatum necessarium datum in rem & gratiam mandatarij est irrevocabile, ideoque per mortem non expirat.*
- 7 *Mors civilis ex delicto & banno haberur pro morte in odium delinquentis, non autem in favorem.*
- 8 *Idem de filio ingrato, professo, ejecto vel apostata, herede indigno, & similibus.*
- 9 *An cambia præcise sint justificanda cum litteris, & quomodo remissive.*
- 10 *De virtute clausule si quid exequendum, ut data etiam nullitate mandati judicis à quo, possit illud ex integro decerni.*
- 11 *An correspondalis debeat esse bancherius, & an littera cambijs seu tracte debeat impleri per bancum.*
- 12 *Quid requiratur ut possit aperiri bancus.*
- 13 *De intelligentia provisionum ut littera cambijs solvantur per bancum.*
- 14 *De salario, seu mercede angenda ad proportionem periculi vel incommodi.*
- 15 *Merx seu provisio cedula est ad duo præcentenaria.*
- 16 *Quomodo regulanda sit provisio cedula, seu præmissum fideiussionis, & quid si sint duas cedulae.*
- 17 *Provisio cedula camporis est privilegiata, & deducitur ante omnia.*
- 18 *Examinatur ratio diversitatis provisionis præstante præcedula.*
- 19 *An detur compensatio crediti ex una causa cum debito ex alia causa diversa.*
- 20 *Si campor habeat pecuniam depositam in banco sui debitoris debet istam accipere, & non ponere debitorem sub cambijs.*

- 21 *An compensatio fiat ipso jure, vel ope exceptionis.*
- 22 *Vincula minuant valorem locorum montium.*
- 23 *Creditor, cui dantur loca montium, vel pecunia vinculata, an petat a debitorum id quod vinculum minuit.*
- 24 *An dicatur sequuta solutio per cedulam eo ipso, quod credores faciunt quietantias, licet pecunia in ejus banco relinquatur in depositum pro investimento; Et an sufficiat formam chirographi impleri per equipollens.*

DISCURSUS II.

Retenta eadem facti serie, de qua in praecedenti de pluribus alijs in hujus causa disputationibus respectu super istorum cambiorum validitate, debito, & liquidatione, actum fuit pro tollendis objectis debitoris, Primo scilicet, an facultas concessa campori ponendi sub cambiis summas in vim cedulae bancariae solvendas, exerceti potuisse cum se ipso propriaque ratione bancaria. Secundo quatenus possit, an pro singulis partitis solutis, pro quibus debitor positus est sub cambijs, debuerit iste interpellari. Tertio an eadem facultas expirasset, per mortem naturalem Philippi creditoris, vel per civilem Marcelli debitoris stante eius banno capitali. Quartò circa justificationem realitatis cambiorum, quomodo fieri deberet; Quinto an eidem realitati obstat, quod correspondalis, in quo cambiorum girus habitus fuit, non esset publicus bancherius, neque littera per bancum impleta essent. Sexto circa quantitatem provisionis, seu mercedis debitæ campori pro cedula. Septimo cum idem campori haberet et in banco in computo currenti depositam quamdam pecuniarum quantitatem ejusdem Marcelli debitoris, an pro summis in vim cedulae solutis debuerit facere compensationem cum se ipso, atque pro hac rata euodem debitorem non subjecere cambijs. Et octavo stante, quod pecunia retracta ex pretio castrorum per Congregationem Baronum non solvit, nisi cum cautione de restituendo primario emptori in casu evictionis, & secundario creditoribus anterioribus, vel posterioribus, sive loco cautionis eadem pecunia investitur in loca montium, ita vinculata, an iste creditor prætendere possit pecuniam liberam, sive supplicationem ejus, quod vinculi valor importat.

Primus punctus de plano sublatius fuit ex solo facto, stante expressa facultate cambiandi cum se ipso, qua concurrente, hodie receptum est, ac passim practicatum, id licite fieri posse absque aliqua incompatibilitate, ob reduplicationem seu pluralitatem diversarum personarum formalium diversis respectibus concurrentem in eadem persona materiali, Una scilicet creditoris, Altera mandatarii debitoris, Et tertia bancherij seu camporis dantis fibi ipsi tanquam mandatario debitoris pecunias ad cambium, *Turr. hoc tract. disf. 1. quæst. 15. num. 10. Rota Genes. decif. 1. num 27. & decif. 32 n. 4. Gait. de credito cap. 2. tit. 7. num 1393. cum sequen Rota apud Merlin. decif. 636. & decif. 274. par. 5 rec. cum alijs in hujus cause decisionibus, præsertim illa 10. Martij 16 62. coram Vero spio, Atque hoc jure passim vivitur absque difficultate, cum id non respicit validitatem & intrinsecam naturam cambiorum, sed solùm voluntatem mandantis, quæ ubi specificata non est, in dubio non præsumitur; Verum etiam in casu non specificationis adhuc extrinsecus imò præsumptivè, vel adminiculativè, sive à posteriore*

DE CAMBIIS

tiori per obſervantiam jūſtificatur, ut habetur p̄ſertim a ctum in Ravennaten ſeu Faventina cambij hoc tit. difc. 12.

Super ſecundo punc̄to interpellationis facienda debitori ſingulis quibusque vicibus; De ſolutionibus pro eo factis, ac de initio cambiorum, pariter modica habita fuit diſputatio in jure, dum illa difficultates, que initio habeantur, vel diligenter melius adhibitas ſublatæ fuerunt ex facto, docendo de hujusmodi interpellationibus; Occaſione autem agendi de hoc punc̄to in dictis primis diſputationibus, cum hincidē materia involvi videatur, cumulando auſtoritates, quæ caſus inter ſe omnino diverso percutiunt; Hinc proindē advertebam plures caſus in proposito, pro tollendis & quivocis, congrua quo doctrinārum, ſeu deciſionum applicatione diſtinguendos eſſe; Primus enim eſt, ubi nulla praecedente pactione, ſeu facultatis confeſſionē, cedulista, vel fideiūſſor, aut procurator, ſive quicquid tertius pro more ſoſtore ſolvens cum ſua pecunia, pro iſtius reintegratione, & nō illam otioſam retineret, intendat eam ponere ſub cambiis, ſeu aliā in veſtire in fruſtiferis occaſiones, aut ab aliis tantumdem accipere ad intereſſe, & tunc non intrant termini peculiares cambiorum, ſed potius alii generales intereſſe lucri ceſſantis, vel damni emergentiſ, cum ſuorum reſpecti ve requiſitorum jūſtificatione, ex ijs que plures habentur in ſuamateria ſub tit. de uſiis, ideoque auſtoritates, & decisions percutientes hos terminos generales, extraneæ remanent ab iſta particu-lari materia cambiorum.

Alter caſas eſt, ubi per debitorem ſeu principalem data eſt creditoris, ſeu fideiūſſori facultas capiendi pecuniam ad cambium, quatenus ipſe ſtatuto tempore illam non ſolveret, ita ut debitus extina cauſa ſeu uno contrac̄tu in alteram converte-reetur, & tunc verius ac receptum eſt, ut non obſtantē mora, que per laſpum ſtatuti temporis ipſo jure contrahi dicitur, juxta terminos te Xuſ in l. magnum C. de contrahen. & committēn. ſtipulatio-ne, adhuc tamen requiratur interpellatio, ut ita debitor certificetur creditorem velle uti ſibi confeſſa facultate quia potuerit illa non uti, idque per debitorem credi valeat juxta decisionem in Romana cambiorum 3. Iulij 16. 8. coram Manzaneſo, de qua in Romana prætorum cambiorum 30. Aprilis 1655. coram Dunozetto inter ſuas dec. 962. & in alijs Sed pariter id non percutit validitatem ac intrinſicam naturam contractus cambijs, ſed voluntatem ipſius mandantis, eodem modo quo ſuperius dicum eſt in punc̄to præcedenti, Unde ſi mandans expreſſe hujusmodi interpellationem remittat, atque aſſentium præbeat, ut illiciō facto caſu, abſque alia interpellatione æquivalentem ſum-mam accipere poſſet ſub cambijs, tunc id recte fieri poſteſt, quoniam cum ipſe ſit directus & putus debitor, eo ipſo quod ſtatuto tempore non ſolvit, ſcire potuit & debuit caſum eveniſſe, ut ita diſtinguendo habetur apud Merlin. d. decif. 636. d. decif. 374. par. 5. rec. dec. 379 par. 2. & in alijs, Atque ita docet praxis quotidiana depositariorum montium baronialium aſſumentium in ſe onus ſolvens fructus locorum montium ſingulo quoque bimeſtre cum diſta facultate, quam illiciō exercent, cum principales recte ſciant, vel ſcire debeat quod hujusmodi negotiatores, neque per momentum re-nent pecunias otioſas, atque iſtud præfertim negotium cambiatorum exercent; & confeuerent non intrat diſta excusatio, quod debitor credere potuerit creditorem hujusmodi facultate ulurum

non eſt, cum iſta credulitas recte intret, quando qualitas perſonæ creditoris ita ſuaderet, ut eſt in caſu, de quo agitur in d. Romana cambiorum 3. Iulij 1618. coram Manzaneſo, ubi de affiſtu caſalis facto per Capitulum cuiuſdam Ecclesiæ, ſub conventione, ut affiſtuario penſionem ſtatutis temporibus non ſolvente, licitum eſſet locatori debitam pecu-niam ad cambium accipere.

Tertiū eſt caſus inſtitutoris ſeu alterius, puta fideiūſſor, aut administratoris, cui pro negotiis ex-plicandis, ſeu pecuniis ſtatutis temporibus ſolven-dis facta tunc aliqua aſſignmenta, ex quibus id ex-plicandum ſit, cum facultate, quod eis defiſcenti, bus, lieutum eſſet accipere pecuniam ad cambium, & tunc Rota creditit, ut defiſcentibus aſſignmentis, mandans interpellari debeat, ex eo quod credere potuerit negotium fuſſe explicatum cum aſſignmentis iam factis, de quorum defectu ſi fu-ſiſſet certificatus, ſuppleviſſet aliundē, neque paſſus eſſet interſuſis cambiiorum ſubjici, ut in Ancon-tana cambiiorum coram Carillo inter ſuas decif. 282. alias 21. 4. par. 9. rec. & in eadem 18. Junij 1646. 8. Martij, & 2. Auguſti 1649. coram Peutingerio, quarum ultima eſt imprefſa, decif. 346. par. 10. rec., licet iſtas deciſiones veras non habuerit Camera in Romana partitorum inter Falconerium & Farſet-tum, Atque inſpecta veritate videatur punc̄tus de-cidendum pro iudicis arbitrio regulando ex ſingu-lorum cauſum particularibus circumſtantis deno-tantibus bonam vel reſpecti ve malam fidem cre-ditoris, vel administratoris, & mandatarij, diſta fa-cultate utentis, ſpectato præfertim uſu negotiato-rum. Sed ubi ceſſat diſta credulitas mandantis, quod ſcilięt negotium aliunde & ex aſſignmentis impleri potuerit, atque ceſſet etiam diſta alia credulitas, quod creditor diſta facultate, forſan non eſſet uſurus, tunc nulla ſubſt ratio, quæ hu-jusmodi interpellationem exigat.

Ehunc dicebam eſt caſum noſtra quæſtionis, etiam non ad eſſet diſta interpellationis expreſſa remiſſio, per quam omnis difficultas ceſſabat, quo-niam perfecta emptione, debitor ſeu mandans ſcire potuit ac debuit totum preium prompte ſol-vendum eſſe, atque dum ipſe non ſolverat, credere potuit & debuit, quod illud ſolveretur per campo-re, illico attenta ejus conditione uſurum diſta facultate, cum adaprabiliſ non eſſet illa credulitas, qua ratione perſone creditoris cadebat in d. Ro-mana cambiiorum coram Manzaneſo.

Quoad tertium punc̄tum expirati mandati per mortem naturalem mandatarij, vel ciuilem man-dantis, tam in Rota, quam in Congregatione Ba-ronum, ſcribentes pro debitore magnum funda-mentum conſtituebant in auctoritate Caball, conf. 145. lib. 2.; Verum in utroque Tribunal hæc au-ctoritas omnino neglecta fuit ut potè nulli proba-bili fundamento innixa, moventur enim ipſe autho-ritate Soccin. jun. conf. 112. num. 12. lib. 1., ſed clarum eſt quod Soccinus enim agit de revocatione mandati ad donandum reſultante per mortem na-turalem mandantis, & ſic de mero & ſimplici man-dato voluntario, quod in ſolam gratiam mandan-tis recipitur à mandatario tanquam purum officium ſeu ministerium gratuitum; Secus autem ubi agitur de mandato neceſſario in gratiam & rem propriam mandatarij pro implemento obligatio-nis & contractus correfectivi, hoc enim non ſol-vitur per mortem, ſed tanquam stipulatio ſeu obli-gatio faciendo, activè & paſſiue tranſit in hæredes, ex ea clara ratione, quod revocatione reſultans ex morte dicitur facta & preſumpta, factio autem ſeu

præ-

DISCURSUS II.

9

præsumptio non potest plus operari quam veritas, Unde quemadmodum debitori danti hoc mandatum præclusa est facultas illud expressè revocandi, adeo ut expressa revocatio non intret, multo minus intrare potest, tacita seu facta resultans ex morte; *Trentacinque variarum resol. lib. 2. tit. de procurator. resol. 6. num. 7. & 9. Manticade tacit. lib. 7. tit. 23. n. 40 & seq. Buratt. dec. 440. num. 2. & 3. Merlin. dec. 436. n. 15.* quia data corresponditivitate mandatum corrumperit ac transit in alium contractum, ex ijs quæ habentur in *Romana economia sub iure de contractibus*, & alibi pluries.

Potissimum vero in ordine ad mortem civilem ratione banni capitalis resultantem ab ipsius debitoris delicto, quod ei commodum & utilitatem causare non debet in damnum & præjudicium creditoris innocentis, contra positivi & naturalis juris principia, cum ita culposè agentes pro mortuis habendi sint quoad favorabilia, non autem quoad odiofa, juxta ea, quæ in jure habemus de filios familias ingratu amittente jura suitatis, & patriæ potestis quoad favorabilia tantum, in odiosis autem remanente sub dicto vinculo, Sive religiosi professi apostolantis vel ejectedi, in odiosis & obligatoriis habendi pro professo & religioso, Ac haec dis indigni, habendi in odiosis pro tali, cum similibus, super quibus scribens tamquam Advocatus ad satisfaciendum ignaro vulgo superflua evagatorias retexebam longas allegationes, praesertim in primis disputationibus circa initia professionis ac more juvenum, quibus id congruere videtur, Et sic nulla, vel satis modica disputatione super hoc motivo habita fuit.

Circa quartum punctum justificationis cambiorum, cum jam ad essent spaccia seu litteræ redditus quas uti præsupponentes alias accessus, receptum est sufficere, juxta ea que frequenter in alijs hoc eodem titulo habentur, opus non fuit assumere questionem disputationam infra in *Romana cambij de Sfortijs*, & in *Romana de Nigronis seu Benetis disc. 6. & 7.*, An scilicet realitas justificari possit cum libris, alijsque extrinsecis, etiam præsumptiis seu administrativis probationibus, quamvis ipsæ litteræ materiales non habeantur; Credebam tamen in disputationibus habitis *coram Veroffio*, (& Rota eundem sensum habuit,) necessarium non esse illarum formalem productionem, ac rigorosam recognitionem, perinde ac siageretur de apocis, vel scripturis, in quibus unicum ac totum actionis fundamentum considereret, quoniam ut advertitur in allegatis disc. 6. & 7. ex auctoritatibus ibi deductis in punto juris, juxta opinionem in aliis Civitatibus & Tribunalibus magis communiter receptam, accedente pacto, sufficiunt etiam libri creditoris bene & mercantiliter teni.

Et cleric Rota sequendo opinionem magis rigorosam, ad se certificandum de realitate litterarum, istas desideraret, easque velut inspicere, Attamen sufficere debet, quod hic effectus sequatur etiam per extrajudicialem inspectionem, tanquam proliborum & pacti administriculo exclusivo suspicionis fraudis usurparum, non autem pro principali fundamento intentionis; Quia tamen in ultimis disputationibus habitis in *Signatura gratia*, scribentes pro debitore, ad effectum obtinendi commissione appellacionis etiam in suspensivo, & cum clausula translativa executionis, in hoc defectu nimium insistebant, atque aliqui ex Vorantibus in eo se fundarunt, idcirco in alia instantia *coram Priolo*, ad hujusmodi difficultatem tollendam, dicta spaccia producta fuerunt, Adeoque id impres-

sionem fecit, quod in dicta resolutione 11. *Januarij 1669 coram Priolo*, responsum non fuerit de exequendo mandato in præcedenti instantia *per Veroffijum relaxato*, sed illud de novo decretem fuit, ut fieri solet, quando dubitatio oriatur super nullitate mandati relaxati per primum judicem, quod alias justum in toto vel in parte reputetur, cum receptum sit talem esse virtutem seu operationem clausula, si quid exequendum, ut non solum judex ad quem exequi valeat mandatum per judicem a quo decretem, sed etiam illud ex integro decerne & relaxare, quatenus primum nullitatis, vel excessus defectu laboraret, ut in *Romana renunciat. 27. Maij 1651. Cerro, Beneventana dotis 27. Junij 1653. Bichio, Romana seu Januen. dotis 2. Decembr. 1665. Otarora, & sapini.*

Quoad quintum objectum seu punctum in invaliditatem cambiorum, ex eo quod corresponditivis non esset bancherius, neque tractæ seu litteræ implæ essent per bancum, duplice fundamento nitebantur scribentes pro debitore; Primo ex declaratione Sac. Congregationis registrata apud *Turr. de cambij disput. 3. quest. 1. in prologem post num. 55.* in illis verbis, *Secundum eamdem rationem bancarum permanentem.* Et secundò quoad cambia girata per Civitatem Neapolis, quod per *Regias pragmaticas, tertiam, ac sequentes, & septimam sub tit. de litteris cambij disponeretur litteras canibij seu tractas per publicum bancum impleri debere*, neque alias implementi justificationes admitti, quod etiam supponebatur dispositum in Civitate Venetiarum.

Verum hoc erat leve objectum de facili sublatum, quoniam dicta declarationes prodierunt pro sola Civitate Januensi, ubi magna Bancherorum copia habetur, & nihilominus dicta verba, tanquam dubia & incerta significationis, etiam in eadem Civitate magnas inter negotiatorum produxerunt difficultates, ad quas removendas, opus fuit denuò adire eamdem Congregationem, novasque declarationes obtinere registratas *apud eundem Turr. ab supra num. 37.* Talisque ex attestacionibus plurium mercatorum & negotiantium ferè totius Italie est communis usus, quod etiam mercatores fundatarij seu alij negotiatorum formalem bancum non aperientes, recipiunt ac implent tractas & litteras cambij, atque super cambiorum giro scripturam formaliter tenent, Potissimum vero in Civitate Neapolis, ubi per Regias provisiones disponitur, non posse aperiri publicum bancum nisi præstata cautione in summa scut. 150.m., quod est moraliter impossibile, ideoque bancum publicum ut plurimum ibi habent solum aliquæ pia domus hunc fundum habentes, & tamen infinitus est numerus negotiatorum super cambijs; Prudens quidem & commendabilis esset dicta provisio, quando esset moderata & practicabilis, unde prop. terea videtur extremum vitiosum, Sicut econverso vitiosum est alterum extremum Urbis quod cuiilibet liberum est bancum aperire, absque eo quod saltem in apertura negotii talem faciat obligacionem, quod deponentibus corum pecunias, seu alias banci fidem sequentibus, consultum esset cum hypotheca, per quam intaret ordo temporis & prioritatis, adversus eos, qui postea cum hypotheca multoties collusivè contrahentes ita totum absorbent, quod videtur magnum inconverti, ut non semel advertitur in sua materia *sub tit. de credito.*

Et quoad necessitatem implendi litteras seu tractas per bancum publicum, id continebat

æquivo-

DE CAMBIIS

æquivocum clarum, cum hujusmodi provisiones, 43 prudenter quidem ac justè editæ, percutiant illas tractas seu litteras cambij, quæ per veram & effe-ctivam pecuniarum solutionem implexi debent ad favorem tertij, idque, ut occurteretur fraudibus & falsitatibus receputarum privataram, cum quibus exhibentes tractas seu litteras cambij ad protractandas ad menses & annos solutiones defatigabantur, secus autem ubi agitur de his litteris pro giro cambiorum cum seipso, & talis est inconclusa praxis.

Sextum fuit disputationis caput super quantitate provisionis seu mercedis cedulae; Cum enim in prima limitata ad summam scutorum 230. m. pro visio conventa esset in annuis scutis 500., præter debitor, quod secunda cedula indefinita, eodem jure regulanda esset, augendo solum dictam taxam conventionalē proportionabiliter & pro rata summae majoris, ad quam cedulista se obligaverat, constitudo fundatum in regulâ, de qua apud Zucch. de salario quest. 10. num. 1. cum seqq. de Doctore conducto ad legendum, sive famulo ad serviendum pro certo salario, quod si reconducatur, reconductio censeatur pro eodem salario; Sive de salario proportionate augendo ad ratam laboris seu munieris adauerti, atque in prima conventione non contenti.

Ecorversò autem ex parte creditoris prætentebatur, per secundam cedulam indeterminatam complectentem totum valorem castorum, primam evanuisse, atque omnino novatam esse, & consequenter, quod cessante conventione, atque rebus remanentibus in puris terminis juris, dicta merx, seu provisio deberetur juxta consuetudinem Urbis, quæ est ad minus duorum pro centenario, ut habetur apud Greg. dec. 161.; Ad quod probandum ego & cæteri pro eodem creditore scribentes duo adducebamus fundamenta, Unum resultans ex axiomate generali, quod qualibet dispositio intelligenda venit rebus in eo statu permanentibus ad quod plenè colligit Additionator ad dec. 523. par. 4. rec. tom. 3. num. 5. & seqq. & num. 21. Et alterum, quod hujusmodi emolumentum dicitur merx periculi, ad cuius proportionem regulari debet plus & minus iuxta periculi majorem vel minorem Probabilitatem Manica de tacit. lib. 6. tit. 6. nn. 6. Apote. conf. 19. lib. 2. Leotar. de usur. q. 23. num. 31. Rot. apud Gregor. d. dec. 161. & dec. 679. p. 1 diversi; Et ideo cum per secundam cedulam indefinitam absque dubio campor majori periculo se exponebat, quoniam peritus declarare poterat valorem in summa ingenti, pro cuius parte sibi consultum non remanebat in bonis emptoris forensis, hinc intrabat dicta ratio proportionis, ac novationis, seu recessus à prima conventione.

Retulito in hoc puncto fuit, ut pro summa contenta in prima cedula deberetur provisio conventa in scutis 127. m. debitum in vim secundæ cedulae, tanquam in causa omisso debita esset merx consuetudinaria ad rationem duorum pro centenario, ut patet ex dec. 28. Novembris 1659. Verofgio, in qua solim de hoc puncto agitur; Ibi que etiam firmatur hujus mercedis, seu provisionis prioritas, ut scilicet dicatur debitum privilegium, licet ante omnia detrahendum ex pecunijs emptoris, quæ ad manus camporis pro ejus reintegratione venient juxta punctualiter firmata d. dec. 679. par. 4. diversi; Ad quod conferunt, quæ habentur apud Salgad. in labyr. par. 3. cap. 9. super prioritate mercedis, seu provisionis debita administratori patri monij positi sub concursu, quia in effectu non est

creditorum, sed impensa necessaria respiciens etiam servitium & commodum ipsorum creditorum, idque ante omnia deducenda; Dictaque resolutionis ita distinguens, reflectendo ad veritatem, mihi quamvis scribenti pro assecuratione mercedis consuetudinaria pro tota summa, visa est justa & probabilis, non quidem ex generali regula deducta in decisione desuper edita de non extendenda conventione de causa etiam, cum in puncto juris probabilius dici possit, secundam cedulam indefinitè complectentem totum premium à perito declarandum attendendam esse, non curata prima, tanquam per hujusmodi novationem abolita; Sed ex dicta altera ratione proportionis periculi, dum in dicta certa & determinata summa scutorum 230. m. cedula dicte poterat tutus, & moraliter certus de exemptione à quocumque damno, dum bona quæ emptor possidebat in Urbe, ipsaque castra ita acquirenda, sine dubio tanquam per speciem notorijs superabant dictam summam, & sic verè periculum residebat in secundo additamento ratione incertitudinis.

Septimus disputationis punctus fuit circa liquidationem summae per cedulam solvit, pro qua potuerit ponere debitorem sub cambijs; Cum enim debitor prædictus ante hujus causam haberet in banco ejusdem camporis quamdam summam pecuniarum in causam depositi & a liberam dispositionem, ut vulgo dicitur à conto corrente, dubitatum fuit, an quando campor in vim cedula certas summas solvere coactus fuit, pro omnibus potuerit ponere debitorem sub cambijs, vel potius iure compensationis debuerit deducere dictam summam, quam habebat in manibus; Et quamvis de stricto iure probabilis videretur creditoris praetensio, quam etiam in congressibus, in quibus puncti examinantur pro veritate, nimium sovebant sc. niores Advocati, ex diversitate stationum, ob quam in eisdem personis materialibus representantur omnino diverse personæ formales, & successivè diverse dicuntur debita & credita ex omnino diversis causis, unde propterea regulariter non intrat compensatio, ex ijs, qua habentur collecta per Amat. resol. 17. add. ad Gregor. dec. 366. Graff. de except. c. 16. Gratian. di. sept. 948. num. 2. Salgad. in labyr. par. 2. cap. 28. Nihilominus ego tunc junior ab initio fui in contrario sensu, Tum ex punctuali decisione Rota in Romana computorum 23. Martij 1618. coram Coccino, ubi in specie firmatur, quod hæc distinctio intellectualis ex juris subtilitate resultans, atque ad alios effectus iuris vera, ex quadam naturali æquitate, ac in odium usuruarum tendi non debet isto casu, & cum quo fundamento processit Rota, ita iuxta meum votum resolvendo eadem die 28. Novembris 1659. coram Verofgio; Tum etiam ex facti circumstantiis, quod scilicet debitor ob quedam imputata delicta iam fugam ab hoc Principatu arriperat, atque procellum erat ad acta preparatoria banni capitalis, unde non urgebat ratio manualis & quotidiani usus dictæ pecuniae, quæ proinde retineri solet in computo currenti, & non commisceri cum aliis negotiis, undè si dictus deponens absens & inquisitus dedisset mandata, seu ordines pro dicta summa solvitione, absque dubio campor ita constitutus in periculo propriæ facturae, recusasset dictos ordines, implere, faciendo quamdam speciem arresti, seu sequestri penes se ipsum pro eius indemnitate; Et consequenter nulla ratio exigere videbatur, quod dictam pecuniam ita penes se retineret o'iosam, & pro æquivalenti percipere deberet usuras, seu accessio-

DISCURSUS II.

11

accessiones cambiorum, dum agebatur de deposito regulari pecunia ob signata in sacculo, ita ut dici posset, quod suisset violare legem depositi, sed agebatur de deposito irregulari, quod in substantia, & quoad effectum importat magis creditum quantitatis, seu generis, Unde considerabam adaptari posse terminos, seu rationem texus in *l. curabit Cod. de action. empi*, super repugnante aequitate habendi eodem tempore in manibus rem & pretium, sive quod intraret recepta distinctione, quam habemus in questione, an compensatio fiat ipso jure, vel ope exceptionis, quod scilicet ubi agitur de odio usurarum, & de impediendo illarum cutsum, omnino verius, ac receptum sit compensationem intrare ipso jure, ut certe plenè collectis firmatur per *Rota dec. 409 nn. 21. & seq. par. 9. recent.* ubi allegantur *Apost. cons. 19. lib. 2. Fontanell. de pæt. claus. 6. glos. 2. par. 6. nn. 61. & seqq. & alij.*

Demum cum pretium redactum ex secunda venditione dictorum castrorum erogatum esset in loca montium, cum vinculo, primariò ad favorem emporis in casu evictiōnis & molestiarum, secundariò autem pro cautela creditorum anteriorum & posteriorum postmodum venientium, Atque indubitatum sic hujusmodi vincula minuere valorem intrinsecum locorum montium juxta vinculo, rum numerum, ac majorem, vel minorem periculi probabilitatem, juxta ea, que super hujusmodi diminutione habentur in *Romana locorum montium de Oricellaris, & in Romana de Mutis sub tit. de Regalibus ad materiam locorum montium disc. 30. & 32.*, Atque de facto ista loca montium stante dicto vinculo estimata fuerant ad rationem scutor. 60. pro qualibet Hinc orta est dubitatio, an stante dicta reductione cambiorum platealium ad nundinalia, deberet creditori bonificari, id quod importaret diminutio resultans ex dicto vinculo, ita ut in effectu alsequeretur pecuniam liberam. Et ita determinatum fuit in ultimis decisionibus 14 Decembri 1662. & 28. Januarij 1664. coram Verroffio, dando optionem debitori intra certum terminum solvendi pecuniam liberam, & reassumendi loca montium, vel quod creditorū imputanda essent ad dictam rationem scut. 60. pro qualibet.

De hoc autem, tam in ultimis disputationibus habitis in Signatura gratiae, quam in alia instantia in Rota coram Priolo & Bourlement, fuit dubitatum, stante quod istud vinculum resultat a facto Principis, quod importare dicitur casum fortuitum a creditore supportandum, absque eo quod regressum pro indemnitate habere valeat adversus debitorem, juxta ea quae habeantur sub tit. de feudiis ad materiam Bulle Baronum in Romana de Anguillaria, & in alia Romana dotis de Casarinis discursu nonage simo seprimo & 99. & talis est communis praxis.

Super hoc autem ego, reflectendo etiam ad veritatem, dicebam: hujus questionis decisionem pondere a puncto. An dicta reducione cambiorum platealium ad rationem nundinalium importans diminutionem crediti & ultra, intraret de rigore justitiae, vel potius ex Tribunalis aequitativo arbitrio; Primò enim casu admittrebat, quod debitor bene dicerebat quoniam si creditor plus de rigore consequi non deberet, cogendus esset subire vinculum de natura rei omnibus alijs creditoribus commune; Secus autem in altero casu, quoniam tunc debitor aequitativum arbitrium judicis dividere non potest, sed illud acceptare debet cum

sua causa, nam alias non suisset reducere cambia platealia ad nundinalia, sed ista quoque dimidiare; Et consequenter cum ex supra deductis discursu præcedenti, de stricto jure omnino verius esset, cambia platealia esse valida & deberi, ideoque dicta reducione, seu moderatio resultaret ex mere aequitativo arbitrio, debebat proinde ista aequitas aequa lance exerceri, nam alias manifestam contineret iniquitatem in præjudicium creditoris, ita duplice diminutionem & jaclaram patientis; Atque retorquendo exemplum moderationis facta per Sacrum Consilium Neapolitanum, de qua discursu præcedenti, quod scilicet cambia tunc irregularia longè excessiva & reducta ad quatuordecim pro centenario in tali summa soluta fuerunt, ita & taliter quod creditor de facto obtineret dictam summam quatuordecim, quod in præsenti non contingere, quoniam cambia platealia importantia novemdecim circiter pro centenario, & redacta ad nundinalia importantia ad rationem Novem circiter, solverentur, non in novem, sed in quinque, vel sex, & sic esset reducione deducionis, arque istam credebam esse veritatem.

De pluribus alijs disputatione fuit, in facto magis quam in jure consistentibus, præsertim vero de tempore, a quo camporob solutiones factas in vim cedula dicuntur creditor; Cum enim per chirographum Pontificium super dictorum castrorum venditione editum mandaretur, quod credidores, ad quorum instantiam per Congregationem Baronum facta erat dicta venditio, in actu receptionis pecunia a cedulista deberent præstare debitam cautionem in forma, sive minus quod eadem pecunia directe in actu recipiendi deponi²⁴ deberet in sacro monte pietatis, ad effectum illam investiendi in loca montium, ut supradicta vincula loco cautionis, credidores autem pro majori eorum commoditate factis quietantibus tanquam de recepto sufficiente contenti relinquere pecuniam in depositum in eodem banco pro eo modico tempore, quod currebat, donec invenirentur occasiones dicti investimenti; Hinc prætentebat debitor non esse servata formam chirographi, ac propterea ipsum non potuisse ponere sub cambijs a tempore, quo credidores fecerunt quietantas, sed solum a tempore, quo sequutum erat effectum pecuniarum investmentum; Sed haec pretensio rejecta fuit, & pro meo iudicio justa, quoniam eo ipso, quod credidores fecerunt quietantas, debitor liberationem reportavit, atque solutionis effectus sequutus fuit, ejusque nil intererat, quod credidores pecuniam ita de eorum dominio effectam hoc medio tempore otiosam retinerent magis in uno, quam in altero banco, Unde cum chirographum præscriberet dictam formam, non pro præcisâ solemnitate, sed ad solum certum effectum ne daretur libera, idcirco intrat recepta propositio, quod tunc spectato effectu admittitur implementum per aequi, pollens, ut firmatur in decisionibus, coram Verroffio, que super hoc puncto videntur notabiles.